SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº           DE             - CPIPANDEMIA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, do art. 2º da

Lei nº 1579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, a convocação

do Senhor ALEXANDRE FIGUEIREDO COSTA SILVA MARQUES, auditor do

Tribunal de Contas da União – TCU, para prestar depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, como testemunha, sobre um suposto “estudo paralelo” por ele

elaborado que teria apontando que metade das mortes pela covid-19 no país não

ocorreram.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito, batizada como CPI DA

PANDEMIA,  foi criada pelos Requerimentos 1371 e 1372, ambos de 2021, com a

finalidade de apurar, no prazo de 90 dias, as ações e omissões do Governo Federal no

enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no Brasil e, em especial, no agravamento da

crise sanitária no Amazonas com a ausência de oxigênio para os pacientes internados; e

as possíveis irregularidades em contratos, fraudes em licitações, superfaturamentos,

desvio de recursos públicos, assinatura de contratos com empresas de fachada para

prestação de serviços genéricos ou fictícios, entre outros ilícitos, se valendo para isso de

recursos originados da União Federal, bem como outras ações ou omissões cometidas

por administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa

pública, durante a vigência da calamidade originada pela Pandemia do Coronavírus

"SARS-CoV-2", limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados

aos demais entes federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-

19, e excluindo as matérias de competência constitucional atribuídas aos Estados,

Distrito Federal e Municípios.

S
F

/
2

1
8

3
3

.
9

0
2

6
0

-
5

3

00779/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Na reportagem “Alexandre Figueiredo Costa Silva Marques é o auditor

responsável pelo “estudo paralelo” do TCU”, publicado em 08/06/20211, o jornalis ta

Vicente Nunes assevera que:

“Foi o auditor Alexandre Figueiredo Costa Silva Marques o

responsável por elaborar o “estudo paralelo” apontando que

metade das mortes pela covid-19 no país não ocorreram.

Segundo ele, os governadores inflaram o total de óbitos para

obterem mais verbas do governo federal.

Procurado pelo Blog, Alexandre disse que só falaria com

autorização da assessoria de imprensa do TCU, que já foi

demandada. O auditor é amigo dos filhos do presidente Jair

Bolsonaro e do presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), Gustavo

Montezano.

O “estudo paralelo” foi citado por Bolsonaro na segunda-feira

(07/06) para desqualificar a pandemia do novo coronavírus, que

já matou quase 500 mil brasileiros. Nesta terça (08/06), o

presidente assumiu que o “estudo” não pertence oficialmente ao

Tribunal de Contas da União.

Alexandre está lotado na secretaria do TCU que lida com

inteligência e combate à corrupção. Quando começou a

pandemia do novo coronavírus, ele pediu para acompanhar as

compras com dinheiro público de equipamentos para o combate

à covid.

A partir dali, o auditor começou a elaborar o “estudo paralelo”.

Quando apresentou os resultados de sua tese aos colegas de

trabalho, foi veemente repreendido, pois ficou claro que ele

queria desqualificar os governadores e favorecer o discurso de

Bolsonaro. Nenhum outro auditor do TCU endossou o “estudo”

por considerá-lo uma farsa.

1 https://blogs.correiobraziliense.com.br/vicente/alexandre-figueiredo-costa-silva-marques-e-o-auditor-

responsavel-pelo-estudo-paralelo-do-tcu/?utm_source=push&&utm_medium=push

S
F

/
2

1
8

3
3

.
9

0
2

6
0

-
5

3

https://blogs.correiobraziliense.com.br/vicente/alexandre-figueiredo-costa-silva-marques-e-o-auditor-responsavel-pelo-estudo-paralelo-do-tcu/?utm_source=push&&utm_medium=push
https://blogs.correiobraziliense.com.br/vicente/alexandre-figueiredo-costa-silva-marques-e-o-auditor-responsavel-pelo-estudo-paralelo-do-tcu/?utm_source=push&&utm_medium=push

SENADO FEDERAL

Assustados com a insistência de Alexandre, os colegas de

trabalho comunicaram os ministros da Corte de Contas o que

estava acontecendo. Mas o auditor entregou a sua tese aos filhos

de Bolsonaro, que a tornou pública. O TCU abriu investigação

para apurar a conduta de Alexandre.”

Por isso, entendo importante o depoimento do convocado, razão pela qual

peço o apoiamento dos nobres pares.

Sala da Comissão,                                      de 2021.

Senador HUMBERTO COSTA

PT/PE

S
F

/
2

1
8

3
3

.
9

0
2

6
0

-
5

3